___________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
Página | 1

TERMO DE COMPROMISSO DO ALUNO E DO PROFESSOR ORIENTADOR

1. Aluno Voluntário:

Declaro, para os devidos fins, que aceito participar do Programa de Iniciação Científica da UNIG, na

modalidade de estudante de iniciação científica, e assumo os seguintes compromissos:

I. Tomar ciência e cumprir as normas previstas no  Edital e Regulamento do PIC, sob a penalidade de
suspensão imediata do desconto concedido ao aluno voluntário bem como a carga horária atribuída ao
orientador docente;

II. Dedicar-se às atividades previstas no plano de trabalho proposto no projeto do qual participa e cumprir
a carga horária semanal (12h) prevista para a modalidade de iniciação científica para a qual foi
selecionado;

III. Entregar os relatórios, referentes ao projeto submetido e aprovado,  nas datas previstas em edital;

IV. Comparecer às reuniões trimestrais e participar da aula inaugural previamente agendadas pela
Coordenação do PIC;

V.  Apresentar sua produção científica em no mínimo 01 (um) Evento de Divulgação Científica
institucional e 01 (um) Evento de Divulgação Científica externo, sendo a apresentação oral no evento na
UNIG, obrigatória, e nos demais Simpósios, Congressos ou Eventos de divulgação científica externos em
conformidade com as normas do evento;

 VI.  Nas publicações  e trabalhos apresentados e pertinente ao  projeto, fazer referência a sua condição
de estudante PIC-UNIG.

___________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
Página | 2

2. Professor Orientador:

Eu, ____, professor
da UNIG, assumo o compromisso de, dentro da minha carga horária disponibilizada e remunerada para pesquisa

(4h semanais por projeto), orientar o aluno candidato à bolsa
 ______________
___________________e os alunos voluntários

 ______________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

   do curso de _____no
desenvolvimento do Projeto de Iniciação Científica.

Para tanto, comprometo-me a:

1) Dedicar-me às atividades de pesquisa exigidas pelo PIC–UNIG;
2) Orientar o( s )  voluntário(s), acompanhando–os em todas as etapas do projeto proposto e em outras

atividades associadas ao PIC;

3) Incentivar os orientandos no estudo e na produção do conhecimento científico;

4) Mencionar, com destaque, o nome da Instituição em todas as publicações ou manifestações públicas sobre

resultados parciais ou finais da presente pesquisa;

5) Estar obrigatoriamente presente nas exposições dos trabalhos realizados pelo(s) orientado(s) em eventos

promovidos por este Programa, inclusive no Seminário de Iniciação Científica, apresentação da proposta,

relatório parcial e relatório final;

6) Incluir o nome do(s) orientado(s) nas publicações e nos trabalhos apresentados em eventos científicos, para

resultados em que houve a participação efetiva do aluno voluntário;

7) Solicitar o cancelamento da bolsa do aluno que descumprir o cronograma e etapas do projeto durante a
vigência da bolsa concedida.

8) Submeter à publicação, em revista científica da área, um artigo originado a partir do projeto

desenvolvido, de acordo com as datas estipuladas.

Declaro, ainda, que estou ciente de que o não cumprimento dos compromissos ora assumidos implicará:

a) No direito de a instituição cancelar ou suspender minha participação durante a vigência deste edital (incluindo
o valor que recebo referente a carga horária destinada ao desenvolvimento do projeto);

b) Na minha inelegibilidade até a resolução da(s) pendência(s);

Nova Iguaçu, ____ de ____ de ______

___________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
Página | 3

______________________________  ___________________________________
      Assinatura do aluno bolsista         Assinatura do professor orientador

________________________________ __________________________________
   Assinatura do aluno voluntário 1                                      Assinatura do aluno voluntáro 2

____________________________________________

Assinatura do aluno voluntário 3